

Esta é uma publicação sobre os destaques de arrecadação, Nota Carioca, captação de recursos e contratos do Município do Rio de Janeiro.

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do MRJ permanece com trajetória de crescimento acumulado acima de 10%. No mês de agosto, aqueles somaram R\$ 623,1 milhões, que correspondem ao aumento de 3,8% em relação a agosto de 2012.

O aumento significativo das receitas de IPTU ainda reflete o pagamento das adesões solicitadas nos últimos dias do programa PPI Carioca – Programa de Pagamento Incentivado de débitos tributários da Prefeitura do Rio, cuja adesão se encerrou em 17/06.

As receitas do ITBI acumularam crescimento de 6,1% em relação ao mesmo período do ano passado. No mês de agosto foram R\$ 68,2 milhões arrecadados com o imposto. Esse valor é inferior àquele referente a agosto de 2012, uma vez que naquele mês ocorreram pagamentos excepcionais concentrados.

As receitas arrecadadas por outros entes, e repassadas (Receitas Transferidas) ao município pela repartição constitucional, totalizaram no ano R\$ 3,380 bilhões, crescimento de 11,7%, sendo R\$ 350,5 milhões em agosto. A soma de todas as receitas arrecadadas pela Fazenda municipal atinge até o final de agosto o volume de R\$ 9,078 bilhões, que corresponde a 12,2% de crescimento sobre 2012.

Nota Carioca

No período de julho de 2010 a junho de 2013, a contribuição da Nota Carioca para arrecadação de ISS do MRJ representou R\$ 686 milhões, ou ainda 6% da arrecadação do tributo, como analisa Nota Técnica da Secretaria Municipal de Fazenda. Dentre outras coisas, o estudo avaliou os ganhos setoriais da implementação da Nota Carioca em atividades econômicas ligadas ao cotidiano da população, tais como, oficinas mecânicas, ensino, hospedagem e estacionamentos. Para ler o estudo na íntegra, [clique aqui](#).

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Ago/12	Ago/13	Var. %	Jan - Ago		Var. %
				2012	2013	
TOTAL	934.420	973.619	4,2%	8.091.721	9.078.344	12,2%
Receitas Próprias	600.541	623.085	3,8%	5.065.245	5.698.017	12,5%
ISS	388.521	403.971	4,0%	2.836.093	3.193.221	12,6%
IPTU + TCDL	104.659	127.281	21,6%	1.559.129	1.784.347	14,4%
ITBI	86.301	68.246	-20,9%	478.539	507.516	6,1%
COSIP	14.478	15.275	5,5%	127.897	143.375	12,1%
Outras Taxas	6.582	8.312	26,3%	63.587	69.558	9,4%
Receitas Transferidas	333.879	350.534	5,0%	3.026.476	3.380.327	11,7%
ICMS Líquido	128.478	128.898	0,3%	1.035.799	1.135.037	9,6%
FUNDEB ⁽¹⁾	131.986	142.580	8,0%	1.132.862	1.332.855	17,7%
IPVA Líquido	18.020	16.683	-7,4%	381.481	399.478	4,7%
Royalties	17.261	17.613	2,0%	145.328	138.505	-4,7%
FPM Líquido ⁽²⁾	12.286	14.840	20,8%	117.153	125.184	6,9%
Outras ⁽³⁾	4.405	4.697	6,6%	36.080	35.710	-1,0%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao Salário Educação (Contribuição social recolhida pela União com base na folha de pagamento das empresas, sendo 2/3 distribuídos aos Estados e Municípios de forma proporcional ao número de alunos matriculados na educação básica), IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Assessoria de Comunicação Secretaria de Fazenda do Município do Rio de Janeiro

acs.fazendamunicipal@gmail.com | acs.smf@pcrj.rj.gov.br

Tel: (21) 2976-3758 | 2976-3759 | 8909-2358